Sala 	Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 3 de maio de 2023.

Alberto ► as Vaiério
Cabo Vaterro da Aprosep

Vereador - CIDADANIA

Edlia/de 8211
DX-0-3
VEikE•°'

LUCAS GABRIEL R

Ve

IRO - Dr. Lucas

ead

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N2  194/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços

Urbanos, solicitando a criação de banco material de construção do Município.

JUSTIFICATIVA

A melhoria urgente das medidas capazes de proporcionar moradia à população,

é fator fundamental para estabelecer um novo padrão no que se refere à qualidade de vida

do nosso povo.

Um cidadão sem lugar digno para morar está sujeito a doenças, não tem

motivação para o trabalho e, pior de tudo, tem sua dignidade e sua cidadania desrespeitadas.

É evidente que a gravidade do problema habitacional se estende a todo o país e que se enseja

uma dose muito grande de esforço e boa vontade para solucioná-lo.

No entanto, entendemos que as medidas mais simples, às vezes, são as mais

eficazes. Sabemos que, diariamente, um grande volume de material de construção acaba

sendo desperdiçado, tanto em obras quanto nas lojas especializadas, além do grande volume

de material usado que pode ser perfeitamente reaproveitado.

É importante levar em consideração também o bem ambiental que este projeto

irá proporcionar a nossa cidade, uma vez que esses materiais, que antes seriam descartados

no meio ambiente, serão reciclados e totalmente reaproveitados por diversas famílias que

necessitam e farão bom uso dele.

Trata-se de uma medida simples, mas que se praticada ao longo do tempo,

resgatará a dignidade de muitos cidadãos e dará um bom destino ao material de construção

que seria desperdiçado.

Desta forma, diante das informações supracitadas e a pedido da população, é

que solicita que o Poder Executivo Municipal tome as providências necessárias, para realização

das manutenções supracitadas, no mais breve tempo possível.

Praça Governador Benedito Valadares, 1 	 '02 020 - Varginha - MG - Telefax: 135; 3219 4757
http I/www camaravarginha mg gov br email. imprensa carnaravarginha mg gov br I secretaria@camaravarginha mg.gov.hr